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Список умовних позначень, символів, одиниць, скорочень і термінів

СД – семантичний диференціал

РСК – рівень суб’єктивного контролю

ЯВ – ситуаційний тест «Як вчинити?»

ВВ – важковиховувані підлітки

БП – благополучні підлітки
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ВСТУП

Актуальність теми. У наш час надзвичайно важливим є виховання в

сучасної молоді поваги до суспільних норм, формування здатності вчиняти

морально і брати на себе відповідальність за власні дії, покладаючись на

внутрішній закон (І. Кант, М. М. Бахтін). Ідеться про становлення

самодетермінованої творчої особистості (Д. О. Леонтьєв, С. Д. Максименко,

А. Маслоу, В. А. Роменець, Е. Фромм), суб’єкта індивідуального й суспільного

життя, свідомого громадянина (К. О. Абульханова, Г. О. Балл, В. В. Рибалка,

М. М. Слюсаревський, В. О. Татенко, Т. М. Титаренко, Н. В. Чепелєва та ін.).

Проблема відповідальності залишається гострою на тлі економічної та

політичної нестабільності в суспільстві, зростання кількості правопорушень серед

дітей та підлітків. Здебільшого це учні загальноосвітніх та професійно-технічних

навчальних закладів, ідентифіковані як важковиховувані. Зовнішні умови,

відбиваючись через призму свідомості та самосвідомості, систему цінностей і

стосунків юної особистості (О. М. Леонтьєв, В. М. Мясищев, С. Л. Рубінштейн),

дістають свій вияв у соціальних чи асоціальних настановленнях, у відповідальній

чи безвідповідальній поведінці.

У методичних рекомендаціях з питань організації виховної роботи у

навчальних закладах у 2014/2015 навчальному році (Лист МОН № 1/9-376 від

25.07.14 р.) наголошується на тому, що інтерес дитини до подій, що відбуваються,

до людей, які її оточують, чутливість до несправедливості є тими передумовами,

які формують соціальну поведінку і залежать від стосунків у сім’ї та взаємодії

учня з педагогами та іншими дітьми у школі. «Внутрішня робота» дитини над

власними переживаннями, реакція на покарання чи похвалу за ті чи інші вчинки

сприяють формуванню основ просоціальної поведінки. Її різноманітні форми – від

простої люб’язності до серйозної благодійної допомоги, яку надає людина іншим

людям (домінанта на взаєминах з іншими – за О. О. Ухтомським) – значною

мірою визначаються рівнем сформованості якості відповідальності.

Критичним для розвитку відповідальності є підлітковий вік. Легковажне або

негативне ставлення до соціальних цінностей і своїх обов’язків, несформованість
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совісті (О. М. Бандурка, О. В. Змановська, Ю. О. Клейберг, М. В. Савчин й ін.)

зумовлюють особистісні проблеми у підлітків, є причиною і наслідком як

девіантної та делінквентної поведінки учнів, так і виховних проблем у їхніх

батьків і педагогів. Підлітковий вік вважається найбільш сензитивним для появи

різних відхилень, і водночас найбільш відповідним для накопичення досвіду

саморегуляції поведінки, розвитку здатності особистості покладати на себе

відповідальність за свої вчинки і життя у цілому.

Одним з недоліків педагогічної практики є неврахування такого потужного

потенціалу зростаючої особистості, як її прагнення до експериментування,

самопізнання, самореалізації, самоствердження, самозмін через потребу брати на

себе відповідальність за свої дії, вчинки, проявляти і стверджувати себе суб’єктом

свого життя. Адже на сьогоднішній день відповідальність розглядається не лише

перед сім’єю, школою, суспільством тощо, а передусім перед собою, власною

совістю, не як здатність і навички старанного виконавця, а як якість автора свого

життя, який знаходиться у згоді з власними нормами і тими вимогами, які

створені на основі загальних законів і правил вищої моралі і духовності

(О. Ф. Бондаренко, М. Й. Боришевський, М. І Пірен, С. А. Руденко, В. О. Татенко

та ін.).

Якість відповідальності неоднаково виявляється у різних життєвих

ситуаціях і сферах діяльності, що може вказувати на її незрілість, інфантильність.

Це, у принципі, не суперечить специфіці розвитку психічних властивостей і

якостей у підлітковому віці, але, враховуючи «зону найближчого розвитку» (за

Л. С. Виготським), не можна ігнорувати передумови для повноцінного розвитку й

успішного формування у підлітків якостей людини-творця.

Актуальним бачиться вивчення того оточення учня, яке здатне зберегти й

розвивати особистість підлітка, тих соціально-педагогічних умов виховання і

навчання, які необхідні для розвитку відповідальності, попередження

безвідповідальності, а, значить, і важковиховуваності. На становлення в учня

відповідальності впливають ситуація в сім’ї, особливості взаємодії з учителем, а

також особистісні риси педагога: толерантність, принциповість, самодисципліна,
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честь і гідність, гуманістична спрямованість, висока відповідальність у

професійній діяльності (С. Д. Максименко, Н. Ю. Максимова, І. П. Подласий,

М. Л Смульсон, В. В. Рибалка, Д. І. Фельдштейн, І. С. Якиманська та ін.).

Вирішення зазначеної науково-практичної проблеми пов’язане з розкриттям

сутності феномену відповідальності та створенням психолого-педагогічних умов

її формування у важковиховуваних підлітків. Соціальна значущість і недостатня

наукова розробленість проблеми зумовили вибір теми дослідження: «Психолого-

педагогічні умови формування відповідальності у важковиховуваних

підлітків».

Зв’язок дослідження з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження проводилось відповідно до комплексних тем лабораторії психології

важковиховуваних підлітків (державний реєстраційний номер 01.82.1048318 і

01860027535) і лабораторії консультативної психології та психотерапії Інституту

психології імені Г. С. Костюка НАПН України «Теоретико-методичні засади

психотерапевтичної допомоги людині в її особистісному розвитку» (державний

реєстраційний номер 0105U000279) і «Соціокультурні чинники становлення

сучасної парадигми психотерапевтичної допомоги особистості» (державний

реєстраційний номер 0108U000272). Тему дисертації затверджено на засіданні

Вченої ради Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН України (протокол

№ 2 від 28.02.1983 р.) та узгоджено у Міжвідомчій раді з координації наукових

досліджень у галузі педагогічних та психологічних наук в Україні (протокол № 3

від 27.03.2001 р.).

Об’єкт дослідження – відповідальність як особистісна якість.

Предмет дослідження – психолого-педагогічні умови формування

відповідальності у важковиховуваних підлітків.

Мета роботи полягає у визначенні психологічних особливостей

відповідальності та психолого-педагогічних умов її формування у

важковиховуваних підлітків.

Гіпотеза дослідження: важковиховуваним підліткам властивий

дисгармонійний характер розвитку відповідальності як особистісної якості;
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психолого-педагогічною умовою формування цілісної просоціальної

відповідальності у важковиховуваних учнів є включення їх у спільну діяльність з

учителем і однокласниками, коректне застосування стосовно них психолого-

педагогічного механізму вимоги.

Відповідно до поставленої мети і гіпотези визначено такі завдання

дослідження:

1. На підставі аналізу літератури сформулювати вихідні теоретичні

положення щодо дослідження відповідальності як особистісної якості,

запропонувати її типологію; визначити припущення щодо умов та можливостей її

формування у важковиховуваних підлітків.

2. Здійснити емпіричне дослідження особливостей відповідальності, а також

з’ясувати конкретні психолого-педагогічні причини, які перешкоджають її

розвитку у важковиховуваних підлітків.

3. За результатами експериментального дослідження визначити психолого-

педагогічні умови формування просоціальної відповідальності у

важковиховуваних підлітків.

4. Розробити рекомендації для вчителів з метою запобігання дисгармоніям у

розвитку відповідальності в учнів підліткового віку.

Теоретичну та методологічну основу дослідження склали наукові

положення щодо становлення і розвитку особистості (Б. Г. Ананьєв,

Л. І. Анциферова, В. О. Брушлинський, Л. С. Виготський, Г. С. Костюк,

Д. О. Леонтьєв, О. О. Леонтьєв, С. Д. Максименко, А. В. Петровський,

В. А. Роменець, Л. С. Рубінштейн, Т. М. Титаренко), її самосвідомості

(К. О. Абульханова, М. Й. Боришевський, Н. Ю. Максимова, М. В. Савчин,

В. В. Столін, П. Р. Чамата), мотивації, самодетермінації, самоактуалізації

особистості як активного суб’єкта життя та духовного розвитку (А. Маслоу,

Д. О. Леонтьєв, І. Д. Бех, З. С. Карпенко, В. О. Киричук, Л. Колберг,

О. В. Моляко, А. В. Петровський, А. О. Реан, К. Роджерс, В. А. Роменець,


[…]

13. Відповідальність просоціальна вузькогрупова (ЯВ) -0,044 0,966 0,27 0,55
14. Відповідальність просоціальна вузькоособиста (ЯВ) 0,031 0,013 0,39 0,52
17. Відповідальність асоціальна вузькогрупова (ЯВ) -0,101 -0,340 0,24 0,47
18. Відповідальність асоціальна вузькоособиста (ЯВ) -0,017 -0,148 0,15 0,40

№ шкали у
матриці
кореляцій

Факторний коефіцієнт
Середнє
значення

Стандартне
відхиленняНазва шкали

Таблиця Л.5

Значущі відмінності за двома факторами між групами ВВ та БП

кількість
спостережень

(n)

середнє
значення

стандартне
відхилення

кількість
спостережень

(n)

середнє
значення

стандартне
відхилення

Фактор 1 "Позитивне
ставлення до
відповідальності та її
розуміння"

19 -1,01 1,08 61 0,35 0,86 -5,12 0,000

Фактор 2 "Орієнтація на
просоціальну групу" 19 0,59 1,81 61 -0,20 0,99 2,19 0,032

Назва фактора

ВВ БП

p
Критерій
Стьюдента

(t)
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Додаток М

Таблиця М.1
Значущі відмінності між групами ВВ (n = 19) и БП (n = 61)

Загальна інтернальність 19,00 16,80 19,36 18,03 0,41 0,682
Інтернальність у сфері досягнень 6,50 6,20 8,46 7,20 0,14 0,890
Інтернальність у сфері невдач 4,94 1,33 8,67 6,07 1,83 0,073
Інтернальність в сімейних відносинах 2,94 0,76 6,46 5,16 1,36 0,179
Інтернальність у сфері учбових відносин 3,13 3,98 6,33 5,32 -0,53 0,601
Інтернальність у сфері міжособистісних відносин 2,81 1,26 4,32 4,24 1,25 0,214
Інтернальність щодо здоров'я і хвороб 2,19 3,65 3,85 3,49 -1,41 0,164
Інтернальність-інтегрована відповідальність 2,31 4,87 3,58 3,61 -2,45 0,017 *
Ставлення до відповідальності 7,88 18,41 12,42 10,35 -3,33 0,002 **
Розуміння відповідальності 3,10 5,66 2,87 2,50 -3,39 0,001 **

Примітки: * - p < 0,05: ** - p < 0,01; *** - p < 0,001.

p
Критерій
Стьюдента

t

Мето-
дика Шкала методики

Середнє значення

РС
К

С
Д

Стандартне
відхилення

ВВ БПВВ БП

Таблиця М.2

Динаміка змін за шкалами батареї методик у групі ВВ контрольного

класу (n = 6)

Загальна інтернальність 30 43 0,509 13,5 34,5
Інтернальність у сфері досягнень 40 54 0,260 10,5 31,5
Інтернальність у сфері невдач 30 38 0,883 16,5 37,5
Інтернальність в сімейних відносинах 35 43 0,671 15,0 36,0
Інтернальність у сфері учбових відносин 42 47 1,000 18,0 39,0
Інтернальність у сфері міжособистісних відносин 34 56 0,232 10,0 31,0
Інтернальність щодо здоров'я і хвороб 59 49 0,387 12,0 45,0
Інтернальність-інтегрована відповідальність 18 35 0,180 9,0 30,0
Відповідальність просоціальна інтегрована 27 39 0,167 9,0 30,0
Відповідальність просоціальна вузькогрупова 30 43 0,061 6,0 27,0
Відповідальність просоціальна вузькоособиста 37 51 0,242 9,0 30,0
Відповідальність просоціальна дифузна 63 32 0,123 7,0 50,0
Відповідальність асоціальна інтегрована 52 52 1,000 18,0 39,0
Відповідальність асоціальна вузькогрупова 58 44 0,061 6,0 51,0
Відповідальність асоціальна вузькоособиста 56 48 1,000 15,0 42,0
Відповідальність асоціальна дифузна 51 51 1,000 18,0 39,0
Ставлення до відповідальності 21 26 0,589 14,0 35,0
Розуміння відповідальності 25 37 0,394 12,0 33,0

Примітки: * - p < 0,05: ** - p < 0,01; *** - p < 0,001.
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Таблиця М.3

Динаміка змін за шкалами батареї методик у групі БП контрольного

класу (n = 22)

Загальна інтернальність 48 59 0,307 198,0 451,0
Інтернальність у сфері досягнень 50 51 0,897 236,0 489,0
Інтернальність у сфері невдач 49 59 0,359 202,5 455,5
Інтернальність в сімейних відносинах 47 58 0,225 190,0 443,0
Інтернальність у сфері учбових відносин 51 52 0,962 239,5 492,5
Інтернальність у сфері міжособистісних відносин 49 54 0,637 221,5 474,5
Інтернальність щодо здоров'я і хвороб 48 49 0,906 236,5 489,5
Інтернальність-інтегрована відповідальність 50 62 0,162 182,0 435,0
Відповідальність просоціальна інтегрована 40 56 0,066 166,5 419,5
Відповідальність просоціальна вузькогрупова 52 50 0,743 231,0 506,0
Відповідальність просоціальна вузькоособиста 46 54 0,320 205,5 458,5
Відповідальність просоціальна дифузна 57 44 0,113 179,5 557,5
Відповідальність асоціальна інтегрована 52 47 0,162 220,0 517,0
Відповідальність асоціальна вузькогрупова 54 51 0,654 231,0 506,0
Відповідальність асоціальна вузькоособиста 52 47 0,396 220,0 517,0
Відповідальність асоціальна дифузна 51 49 0,340 231,0 506,0
Ставлення до відповідальності 58 56 0,860 234,0 503,0
Розуміння відповідальності 50 60 0,152 180,5 556,5

Примітки: * - p < 0,05: ** - p < 0,01; *** - p < 0,001.
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