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Тема дисертаційного дослідження Т.С. Гурлєвою є актуальною і з

практичного погляду, оскільки стосується вельми дражливої, у соціальному й
гуманітарному плані, проблеми, і з науково-теоретичного, з огляду на широко
визнану істотну роль відповідальності у системі особистісних якостей, надто
тих, які потрібно виховувати у представників підростаючого покоління. До
цього слід додати, що попри чималу кількість присвячених даній проблемі
теоретичних і емпірико-прикладних праць, зокрема й визначних психологів,
шлях від авторитетних тверджень нормативного ґатунку щодо того, як має
вчиняти особа, до дієвого сприяння наближенню до цих норм (тим паче в осіб,
яких називають важковиховуваними) залишається дуже складним, вимагає
психологічної проникливості й педагогічної творчості. Водночас тут, як і в
інших сферах життя, для успіхів у творчості бажано спиратися на вагомі
наукові здобутки. Одразу скажу, що дисертація Т.С. Гурлєвої містить, щодо
обраної авторкою проблеми, такі здобутки.

У першому розділі дисертації подано ґрунтовну характеристику й аналіз
стану вивчення досліджуваної проблеми у контексті як загальної, так і вікової
та педагогічної психології. Віддаючи належне безсумнівним здобуткам у цій
галузі, авторка обґрунтовано констатує й наявні прогалини, наголошуючи на
тому, що у проаналізованих нею літературних джерелах «психолого-
педагогічні умови формування відповідальності пропонуються розрізнено,
безсистемно і стосуються здебільшого школярів, які не потребують підвищеної
уваги та особливого педагогічного підходу» (с. 60).

Водночас авторка не обмежується (із чим стикаємося у більшості
кандидатських дисертацій) оглядом і коментуванням відомих підходів. Вона,
виходячи насамперед із нагальних потреб практики, намагається розвинути
психологічну теорію відповідальності й досягає у цьому цікавих результатів.
Найвагомішим з них є запропонована пошукачкою типологія відповідальності,
яка, на мою думку, є конкретизацією системного підходу, вельми корисною для
дослідження важковиховуваних підлітків та коригувально-виховної роботи з
ними. В основу цієї типології покладені два критерії: 1) інстанція, або адресат,
підзвітності – джерело норм, на додержання яких орієнтується особа,
виявляючи свою відповідальність; 2) ступінь сформованості відповідальності.
За першим критерієм авторка розрізняє види відповідальності, названі нею
«просоціальною» й «асоціальною» відповідальністю; остання «виявляється у
спрямованості індивіда на досягнення цілей, що засуджуються суспільством»
(с. 40). За другим критерієм у межах кожного з цих видів виділено по 4 типи.
Вони розрізняються рівнем інтегрованості (або, навпаки, дифузності)
відповідальності як системної якості особи, а також масштабністю інстанції, з

якою ідентифікується (чи, може, якій протиставляє себе) особа. Такою
інстанцією може бути суспільство в цілому, референтна група або сама особа.

Побудована типологія успішно апробована Т.С. Гурлєвою у
констатувальному дослідженні, описаному у другому розділі дисертації. Є всі
підстави назвати це дослідження масштабним: адже ним було охоплено 596
підлітків (важковиховуваних і благополучних) і 107 педагогів. Для досягнення
цілей дослідження було використано розгорнуту систему методичних
інструментів (тестів, інтерв’ю, малюнкових проективних методик тощо), значна
частка яких розроблена чи модифікована авторкою. Було застосовано низку
статистичних методів, включно із факторним аналізом. В результаті було
підтверджено корисність запропонованої типології відповідальності та
методичних інструментів, сконструйованих зі спиранням на неї. Про це
свідчать, зокрема, значущі відмінності, що за допомогою цих інструментів були
виявлені між групами благополучних і важковиховуваних підлітків.

Аби належним чином здійснити аналіз отриманих результатів, Т.С.
Гурлєва у другому розділі продовжує розбудову теорії відповідальності,
слушно звертаючись заради цього до категорії «гармонія». При цьому
безвідповідальність, а також асоціальна відповідальність пов’язуються із
дисгармоніями різних типів.

Розкриваючи особливості дисгармоній у розвитку відповідальності
важковиховуваних підлітків, дисертантка пояснює їх «психологічними
проблемами становлення… ціннісно-смислової сфери, формування системи
стосунків з оточуючими людьми і ставлення до самих себе, а також
складностями (зокрема, неузгодженістю) у функціонуванні когнітивних,
емоційно-вольових та поведінкових механізмів психічної активності» (с. 124).
При цьому велику увагу приділено з’ясуванню психолого-педагогічних причин
виникнення дисгармоній. Переконливо показано, що на процес формування в
учнів гармонійної, просоціальної відповідальності негативно впливає
некоректне використання вчителями психолого-педагогічного механізму
вимоги. Зокрема (і це підтвердило опитування вчителів), вони здебільшого не
враховують необхідності сприяти прийняттю учнями норм і вимог,
«переживанню їх як особистісно цінних і значущих» (с. 111). 35 % опитаних
вчителів ототожнюють вимогу педагога з наказом. Авторка робить висновок,
що «безвідповідальність та асоціально зорієнтована відповідальність є
результатом вимагання від учня дисципліни й належної якості виконання
завдань без внутрішнього бажання, готовності та здатності їх виконувати» (с.
124).

Становить інтерес інтерпретація, яку Т.С. Гурлєва дає випадкам, коли
показники того чи того підлітка начебто не відповідають групі, до якої його
було віднесено педагогами. Пошукачка слушно ставить питання: чи не
помилково здійснено таке віднесення? Отримані результати змушують
припустити, що нерідко «вчителі не можуть відрізнити важковиховуваних
учнів від благополучних, розпізнати прихованих важких серед так званих
«благополучних» і відповідальних – серед «важковиховуваних», а отже,
визначити особливості педагогічного впливу на тих або інших» (с. 83).

Констатується схильність багатьох вчителів не виділяти й не помічати
«недоліки у навчанні та поведінці благополучних учнів, стан розвитку
відповідальності яких залишається поза увагою педагога» (с. 71).

З огляду на результати констатувального дослідження, дисертантка
поставила перед собою завдання розробити й апробувати методику формування
у важковиховуваних підлітків просоціальної відповідальності. Виконанню
цього завдання присвячено третій розділ дисертації.

Описаний у цьому розділі формувальний експеримент містив, стосовно
експериментального класу, ретельно продуману систему індивідуальної та
групової роботи з підлітками (включно з важковиховуваними), а також низку
заходів, адресатами й учасниками яких були класний керівник, інші вчителі,
шкільний психолог, батьки учнів. Центральним елементом зазначеної системи
була організація групової діяльності з елементами спільного вчинку. «Формат
спільного вчинку, – зазначає авторка, – передбачав добровільність,
співробітництво, спонукав кожного з учасників до самовираження, розвитку
здатності брати на себе відповідальність за результат спільної справи… Таким
спільним вчинком була участь класу у «Волонтерській акції» на підтримку
бійців АТО. Учні класу, включаючи важковиховуваних, мали змогу вкласти
свою частку у спільну ініціативу…» (с. 14 автореферату).

Результати формувального експерименту продемонстрували, в
експериментальному класі, «тенденцію до змін когнітивного, емоційного і
поведінкового компонентів відповідальності важковиховуваних учнів» (с. 157);
при цьому позитивних змін зазнали й показники відповідальності
благополучних підлітків. Експеримент підтвердив ефективність, у роботі з
важковиховуваними підлітками, методу педагогічної вимоги, проте лише у разі
його коректного, психологічно обґрунтованого застосування, коли
враховуються власні потреби підлітка й очікування його оточення та
реалізується його орієнтація на власну совість.

З урахуванням отриманих у формувальному експерименті результатів
Т.С. Гурлєва розробила розгорнуті психолого-педагогічні рекомендації «щодо
попередження дисгармоній у розвитку відповідальності підлітків, подолання
важковиховуваності, що спричинена цими порушеннями» (с. 159). При цьому
зроблено наголос на необхідності, при плануванні педагогічних дій, зважати на
притаманний кожному підлітку тип відповідальності. Разом із тим
сформульовано узагальнені умови «формування інтегрованої, цілісної
просоціальної відповідальності» (с. 179).

Оцінюючи в цілому дисертаційне дослідження Т.С. Гурлєвої, слід
відзначити його високий теоретико-методологічний та методичний рівень і
констатувати його безсумнівну наукову новизну, теоретичне і практичне
значення. При цьому слід наголосити на таких внесках у психологічну науку, як
поглиблення розуміння відповідальності як особистісної якості, розбудову її
типології, з’ясування її генези та проявів у підлітків (зокрема,
важковиховуваних), розширення і вдосконалення арсеналу методичних
інструментів її оцінювання, розробка й апробація «методики організації

психолого-педагогічного впливу на важковиховуваних учнів з метою
формування у них просоціальної відповідальності» (с. 11).

Перейду тепер до деяких критичних зауважень на адресу вельми цікавої
роботи Т.С. Гурлєвої.

1. Подекуди має місце недостатня послідовність у додержанні
принципових обстоюваних у дисертації ідей, а звідси – логічна неузгодженість
деяких положень. Так, на с. 115 вказується, що «під відповідальністю
розуміється гармонійна, цілісна якість особистості», причому ця теза подається
не просто як узагальнення найбільш поширених тлумачень даної якості, а як
один з висновків з «аналізу літературних джерел і даних власних емпіричних
досліджень». Проте вона явно суперечить обґрунтованому в дисертації
підходові, за яким розглядаються різні види й типи відповідальності включно з
дисгармонійними.

2. Як зазначено вище, у дисертації детально з’ясовані психолого-
педагогічні причини дисгармонійного розвитку відповідальності в учнів-
підлітків. Показано, що у намаганні забезпечити потрібну поведінку учнів
більшість вчителів припускається, на жаль, хибних підходів. Але, швидше за
все, існує і позитивний (хоч, мабуть, недосить системний) педагогічний досвід
у цій сфері, і його було б бажано якоюсь мірою висвітлити.

3. Кидається у вічі, що назва третього розділу занадто близька до назви
усієї дисертації.

Очевидно, що зроблені зауваження ніяк не впливають на обґрунтовану
вище високу оцінку дисертаційного дослідження Т.С. Гурлєвої. Узагальнюючи
наведені аргументи на користь такої оцінки, можна сказати, що це дослідження
збагачує психологічні засади гуманізації шкільного виховання.

Результати дослідження достатньою мірою відображені у численних
публікаціях авторки. Автореферат повністю відповідає дисертації.

Дисертація задовольняє (із перевищенням) вимоги, які Міністерство
освіти і науки України ставить до кандидатських дисертацій, і, відповідно,
Тетяна Степанівна Гурлєва заслуговує на присудження наукового ступеня
кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова
психологія.

Офіційний опонент –
член-кореспондент НАПН України,
доктор психологічних наук, професор Балл Г.О.
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